
1 

Verordnung  
über die Zollansätze für Waren im Verkehr  
mit EU- und EFTA-Mitgliedstaaten 
(Freihandelsverordnung 1) 

vom 18. Juni 2008 (Stand am 1. August 2008) 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 
gestützt auf Artikel 3 des Bundesgesetzes vom 25. Juni 19821 
über aussenwirtschaftliche Massnahmen, 
auf Artikel 130 des Zollgesetzes vom 18. März 20052 
und auf die Artikel 4, 5 und 10 des Zolltarifgesetzes vom 9. Oktober 19863 
sowie in Ausführung der in Anhang 1 aufgeführten Bestimmungen der  
Übereinkommen, Abkommen und Abmachungen in Form von Briefwechseln, 
verordnet: 

Art. 1 Einfuhrzölle 
Für Waren aus der Europäischen Union (EU) und der Europäischen Freihandels-
assoziation (EFTA), denen die Präferenzbehandlung im Sinne der in Anhang 1 
genannten Übereinkommen, Abkommen und Abmachungen gewährt wird, gelten 
die Zollansätze nach Anhang 2. 

Art. 2 Zollkontingente 
1 Waren, für die beschränkte präferenzielle Einfuhrmengen (Zollkontingente) gelten, 
sind mit den betreffenden Mengen in Anhang 3 festgelegt. 
2 Die Zollanmeldung von Waren im Rahmen der Zollkontingente hat mittels elekt-
ronischer Datenverarbeitung zu erfolgen. Die Eidgenössische Zollverwaltung kann 
im Einvernehmen mit dem Bundesamt für Landwirtschaft Ausnahmen, wie bei 
Kleinsendungen und gelegentlichen Einfuhren, von der elektronischen Zollanmel-
dung gestatten. 
3 Für Einfuhren im Rahmen der Zollkontingente wird der Präferenz-Zollansatz nach 
Anhang 2 in der Reihenfolge der Annahme der Einfuhrzollanmeldungen gewährt, 
bis das entsprechende Kontingent ausgeschöpft ist. Vorbehalten bleiben besondere 
Bestimmungen nach der Agrareinfuhrverordnung vom 7. Dezember 19984 (AEV) 
und den entsprechenden Marktordnungen der Landwirtschaftsgesetzgebung. 

  

 AS 2008 3519 
1 SR 946.201 
2 SR 631.0 
3 SR 632.10 
4 SR 916.01 

632.421.0



Zolltarife 

2 

632.421.0 

4 Sind besondere Bestimmungen nach Absatz 3 anwendbar, so werden Zollkontin-
gentsanteile im Rahmen der Zollkontingente nur zugeteilt, wenn ein Zollkontin-
gentsanteil nach der AEV und den entsprechenden Marktordnungen der Landwirt-
schaftsgesetzgebung zugeteilt worden ist. 
5 Bei Ausschöpfung eines Zollkontingents nach der AEV kann das Bundesamt für 
Landwirtschaft die Einfuhr zum Präferenz-Zollansatz nach Anhang 2 gestatten, bis 
das entsprechende Zollkontingent ebenfalls ausgeschöpft ist. 
6 Die Eidgenössische Zollverwaltung veröffentlicht den Stand der Ausschöpfung der 
Zollkontingente periodisch auf elektronischem Weg. 

Art. 3 Ausfuhrzölle 
Für Waren, die zur Ausfuhr in die EU oder die EFTA und dort oder bei anderen 
Freihandelspartnern zur Verwendung bestimmt sind und denen die Präferenzbehand-
lung im Sinne der in Anhang 1 genannten Übereinkommen, Abkommen und Abma-
chungen gewährt wird, gelten die Zollansätze nach Anhang 4. 

Art. 4 Schutzmassnahmen bei der Ausfuhr 
1 Das Eidgenössische Volkswirtschaftsdepartement kann im Einvernehmen mit dem 
Eidgenössischen Finanzdepartement die Zollansätze nach Anhang 4 sistieren oder 
die Ausfuhr der Waren von Bedingungen abhängig machen oder mit Auflagen 
versehen, damit verhindert wird, dass durch Wiederausfuhr in Länder, die weder 
EU- oder EFTA-Mitgliedstaaten noch Freihandelspartner sind, die für die betreffen-
den Länder gültigen Zölle des schweizerischen Ausfuhrtarifs umgangen werden. 
2 Die Sistierung der Zollansätze oder die anderen Massnahmen nach Absatz 1 wer-
den aufgehoben, sobald es die Umstände erlauben. 

Art. 5 Ursprungsbestimmungen 
1 Mit Ausnahme der Bestimmungen nach Absatz 2 gelten die Zollansätze nach 
Anhang 2 nur für Waren, die den Ursprungsbedingungen der in Anhang 1 genannten 
Übereinkommen, Abkommen und Abmachungen entsprechen. 
2 Waren der Tarifnummern 2309.1021 und 2309.1029 werden zum «Präferenz-
Zollansatz EU» nach Anhang 2 zugelassen, wenn dem Gesuch um Zuteilung eines 
Anteils am Zollkontingent Nr. 32 die entsprechende Ausfuhrlizenz AGREX der EU 
beigelegt wird und nachgewiesen wird, dass: 

a. alle verwendeten Rohstoffe vollständig in der EU erzeugt worden sind; und  
b. für die betreffenden landwirtschaftlichen Erzeugnisse keine Exporterstattun-

gen der EU ausgerichtet worden sind. 



Freihandelsverordnung 1 

3 

632.421.0 

Art. 6 Zollpräferenzen für Waren je nach Verwendungszweck 
Ist die Gewährung von Zollpräferenzen von einem bestimmten Verwendungszweck 
der Ware abhängig, so sind die Bestimmungen der Artikel 50–54 der Zollverord-
nung vom 1. November 20065 anwendbar. 

Art. 7 Aufhebung bisherigen Rechts 
Die Verordnung vom 8. März 20026 über die Zollansätze für Waren im Verkehr mit 
der EFTA und der EG wird aufgehoben. 

Art. 8 Änderung bisherigen Rechts 
Die Freihandelsverordnung 2 vom 27. Juni 19957 wird wie folgt geändert: 

Titel 
… 

Art. 1a Abs. 5 
… 

Art. 2 

… 

Art. 3 Abs. 1 
… 

Art. 9 Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt am 1. August 2008 in Kraft. 

  

5 SR 631.01 
6 [AS 2002 1158, 2004 4599 4971, 2005 569, 2006 867 Anhang Ziff. 3 2901 2995 Anhang 

4 Ziff. II 8 4659, 2007 1469 Anhang 4 Ziff. 22 2273 3417]. Die hiernach aufgeführten 
Änd. sind eingefügt im genannten Erlass. 

7 SR 632.319 



Zolltarife 

4 

632.421.0 

Anhang 1 
(Art. 1) 

Liste der Übereinkommen, Abkommen und Abmachungen  
in Form von Briefwechseln 

1.  Abkommen und Abmachungen in Form von Briefwechseln mit der Euro-
päischen Union (EU): 
a. Abkommen vom 22. Juli 19728 zwischen der Schweizerischen Eid-

genossenschaft und der Europäischen Wirtschaftsgemeinschaft (mit 
Anhängen und Briefwechseln); 

b. Abkommen vom 22. Juli 19729 und den Mitgliedstaaten der Europäi-
schen Gemeinschaft zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft 
für Kohle und Stahl; 

c. Zusatzprotokoll vom 14. Juli 198610 zum Abkommen zwischen der 
Schweizerischen Eidgenossenschaft und der Europäischen Wirtschafts-
gemeinschaft im Anschluss an den Beitritt des Königreichs Spanien 
und der Portugiesischen Republik zur Gemeinschaft (mit Anhängen); 

d. Briefwechsel vom 14. Juli 198611 zwischen der Schweiz und der EG-
Kommission über die Anpassung der bestehenden Agrarvereinbarungen 
und die gegenseitigen Zugeständnisse für bestimmte Landwirtschafts-
erzeugnisse (mit Anhang); 

e. Zweites Zusatzprotokoll vom 20. März 198912 zum Abkommen zwi-
schen der Schweizerischen Eidgenossenschaft und der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft im Anschluss an den Beitritt des Königreichs 
Spanien und der Portugiesischen Republik zur Gemeinschaft; 

f. Drittes Zusatzprotokoll vom 23. Juni 198913 zum Abkommen zwischen 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft und der Europäischen Wirt-
schaftsgemeinschaft im Anschluss an den Beitritt des Königreichs Spa-
nien und der Portugiesischen Republik zur Gemeinschaft; 

g. Briefwechsel vom 30. Juni 199614 zwischen der Schweiz und der 
EG-Kommission über Konsultationen, welche im Rahmen der WTO 
zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft und der Europäischen 
Gemeinschaft stattgefunden haben; 

  

8 SR 0.632.401 
9 SR 0.632.402 
10 SR 0.632.402.81 
11 SR 0.632.401.813 
12 SR 0.632.402.82 
13 SR 0.632.402.83 
14 BBl 1997 II 714 



Freihandelsverordnung 1 

5 

632.421.0 

h. Abkommen vom 21. Juni 199915 zwischen der Schweizerischen Eid-
genossenschaft und der Europäischen Gemeinschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen (mit Anhängen und Schluss-
akte). 

2.  Übereinkommen und Abkommen im Rahmen der Europäischen Freihan-
delsassoziation (EFTA): 
a. Übereinkommen vom 4. Januar 196016 zur Errichtung der Europäischen 

Freihandelsassoziation (mit Anhängen, Schlussakte und Erklärung); 
b. Abkommen vom 21. Juni 200117 zur Änderung des Übereinkommens 

vom 4. Januar 1960 zur Errichtung der Europäischen Freihandelsasso-
ziation. 

  

15 SR 0.916.026.81 
16 SR 0.632.31 
17 AS 2003 2685 



Zo
llt

ar
ife

 

6 

63
2.

42
1.

0

An
ha

ng
 2

 
(A

rt.
 1

) 

E
in

fu
hr

zö
lle

: W
ar

en
 u

nd
 Z

ol
la

ns
ät

ze
 

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

01
01

. 1
01

1 
 

 
fr

ei
 

  
 

90
91

 
 

 
 

10
. —

  
 

90
95

 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
11

9 
 

 
 

 
fr

ei
 

  
01

06
. 1

90
0 

 
 

fr
ei

 
 P

el
zt

ie
re

 
02

04
. 1

01
0 

 
 

 
10

. —
  

 
22

10
 

 
 

 
10

.—
  

 
23

10
 

 
 

 
10

.—
  

 
30

10
 

 
 

 
10

.—
  

 
41

10
 

 
 

 
10

.—
  

 
42

10
 

 
 

 
10

.—
  

 
43

10
 

 
 

 
10

.—
  

 
50

10
 

40
.—

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

15
1 

02
05

. 0
01

0 
 

 
 

9.
—

  
02

07
. 1

48
1 

15
. —

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

12
0 

 
14

91
 

15
.—

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

12
1 

 
27

81
 

15
.—

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

12
2 

 
27

91
 

15
.—

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

12
3 

 
33

11
 

15
.—

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

12
4 

 
34

00
 

9.
50

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

12
5 

 
36

91
 

15
.—

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

12
6 



Fr
ei

ha
nd

el
sv

er
or

dn
un

g 
1 

7 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

02
08

. 1
00

0 
11

.—
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
12

7 
 

40
00

 
 

 
fr

ei
 

 F
le

is
ch

 v
on

 W
al

en
 

 
90

10
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

12
8 

02
10

. 1
19

1 
fr

ei
 

 
 

 S
ch

in
ke

n 
un

d 
St

üc
ke

 d
av

on
, n

ic
ht

 a
us

ge
be

in
t; 

Zo
llk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

10
1 

 
19

91
 

fr
ei

 
 

 
 S

ch
in

ke
n 

un
d 

St
üc

ke
 d

av
on

, a
us

ge
be

in
t; 

Zo
llk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

10
1 

 
 

fr
ei

 
 

 
 C

op
pa

, B
la

se
ns

ch
in

ke
n 

un
d 

La
ch

ss
ch

in
ke

n;
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

30
1 

 
20

10
 

fr
ei

 
 

 
 T

ro
ck

en
fle

is
ch

; Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
10

2 
03

01
. 1

00
0/

 
 

 
 

  
 

03
07

.9
90

0 
 

 
fr

ei
 

  
04

03
. 1

01
0 

bT
 

 
bT

 
  

 
10

20
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

31
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

41
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

49
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

61
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

72
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

79
 

bT
 

 
bT

 
  

04
05

. 2
01

1 
bT

 
 

 
  

 
20

91
 

bT
 

 
 

  
04

06
. 1

01
0/

90
99

 
fr

ei
 

 
 

  
 

 
 

 
fr

ei
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
20

1 
(z

ur
ze

it 
oh

ne
 B

ew
irt

sc
ha

ftu
ng

) 
04

07
. 0

01
0 

47
. —

 
 

 
 V

og
el

ei
er

 in
 d

er
 S

ch
al

e,
 z

um
 K

on
su

m
, f

ris
ch

, h
al

tb
ar

 g
em

ac
ht

 o
de

r g
ek

oc
ht

; Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 

N
r. 

12
9 

04
09

. 0
00

0 
8.

—
 

 
 

 A
ka

zi
en

ho
ni

g;
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

13
0 

 
 

26
.—

 
 

 
 a

nd
er

er
 a

ls
 A

ka
zi

en
ho

ni
g;

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
13

1 
05

01
. 0

00
0/

 
 

 
 

  
 

05
02

.9
00

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  



Zo
llt

ar
ife

 

8 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

05
04

. 0
03

1/
00

90
 

 
 

fr
ei

 
  

05
05

. 1
01

0/
10

90
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

19
/ 

 
 

 
  

 
05

08
.0

01
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

05
08

. 0
09

9/
 

 
 

 
  

 
05

10
.0

00
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

06
02

. 1
00

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

20
11

/2
04

9 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
10

4 
 

20
51

/2
05

9 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

20
71

/2
07

2 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
10

4 
 

20
79

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

20
81

/2
08

2 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
10

4 
 

20
89

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

30
00

/4
09

9 
fr

ei
 

 
 

  
 

90
11

/9
09

9 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
06

03
. 1

11
0 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

10
5 

 
 

 
 

fr
ei

 
  

 
12

10
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

10
5 

 
 

 
 

fr
ei

 
  

 
13

10
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

10
5 

 
14

10
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

10
5 

 
19

11
/1

91
9 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

10
5 

 
19

30
 

fr
ei

 
 

 
  

 
19

31
/1

93
9 

fr
ei

 
 

 
  

06
04

. 1
01

0 
 

 
fr

ei
 

  
 

91
11

/9
91

0 
 

 
fr

ei
 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  



Fr
ei

ha
nd

el
sv

er
or

dn
un

g 
1 

9 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

07
02

. 0
01

0 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
10

6 
 

 
 

 
fr

ei
 

  
 

00
20

 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
10

6 
 

 
 

 
fr

ei
 

  
 

00
30

 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
10

6 
 

 
 

 
fr

ei
 

  
 

00
90

 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
10

6 
 

 
 

 
fr

ei
 

  
07

03
. 1

01
1/

10
13

 
 

 
fr

ei
 

  
 

10
20

/1
02

1 
 

 
fr

ei
 

  
 

10
30

/1
03

1 
 

 
fr

ei
 

  
 

10
40

/1
04

1 
 

 
fr

ei
 

  
 

10
50

/1
05

1 
 

 
fr

ei
 

  
 

10
60

/1
06

1 
 

 
fr

ei
 

  
 

10
70

/1
07

1 
 

 
fr

ei
 

  
 

10
80

/2
00

0 
 

 
fr

ei
 

  
07

05
. 1

11
1 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

10
7 

 
 

 
 

fr
ei

 
  

 
11

20
 

 
 

fr
ei

 
  

 
11

91
 

 
 

fr
ei

 
  

 
21

10
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

10
8 

07
07

. 0
01

0 
5.

—
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
15

2 
 

 
 

 
fr

ei
 

  
 

00
20

 
 

 
fr

ei
 

  
 

00
30

 
5.

—
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
13

2 
 

 
 

 
fr

ei
 

  
 

00
31

 
5.

—
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
13

3 
 

00
50

 
3.

50
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
13

4 



Zo
llt

ar
ife

 

10
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

07
09

. 3
01

0 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
10

9 
 

51
00

 
fr

ei
 

 
 

  
 

59
00

 
fr

ei
 

 
 

  
 

60
11

 
2.

50
 

 
fr

ei
 

  
 

60
12

 
5.

—
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
13

5 
 

90
50

 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
11

0 
07

10
. 4

00
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
80

90
 

fr
ei

 
 

 
 e

ss
ba

re
 P

ilz
e 

07
11

. 2
00

0 
 

 
fr

ei
 

 s
ch

w
ar

ze
 O

liv
en

 
 

90
10

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
90

 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
13

6 
07

12
. 2

00
0 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

13
7 

 
90

81
/9

08
9 

 
 

fr
ei

 
 K

no
bl

au
ch

, u
nv

er
m

is
ch

t 
07

13
. 1

01
1 

 
–.

90
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

13
8 

 
10

19
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

13
9 

 
20

19
 

 
 

fr
ei

 
  

08
02

. 2
19

0 
fr

ei
 

 
 

  
 

22
90

 
fr

ei
 

 
 

  
 

32
90

 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
15

3 
 

50
00

 
 

 
fr

ei
 

  
 

90
90

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

 P
in

ie
nk

er
ne

 
08

05
. 1

00
0/

20
00

 
fr

ei
 

 
 

  
 

50
00

 
 

 
fr

ei
 

  
08

07
. 1

10
0/

19
00

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
08

09
. 1

01
1 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

11
1 

 
10

91
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

11
1 

 
40

13
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

14
0 



Fr
ei

ha
nd

el
sv

er
or

dn
un

g 
1 

11
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

08
10

. 1
01

0 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
11

2 
 

10
11

 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
14

1 
 

20
11

 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
14

2 
 

50
00

 
fr

ei
 

 
 

  
08

11
. 1

00
0 

10
.—

 
 

 
 o

hn
e 

Zu
sa

tz
 v

on
 Z

uc
ke

r o
de

r a
nd

er
en

 S
üs

ss
to

ff
en

, e
n 

gr
os

, z
ur

 W
ei

te
rv

er
ar

be
itu

ng
;  

Zo
llk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

14
3 

 
20

90
 

10
.—

 
 

 
 o

hn
e 

Zu
sa

tz
 v

on
 Z

uc
ke

r o
de

r a
nd

er
en

 S
üs

ss
to

ff
en

, e
n 

gr
os

, z
ur

 W
ei

te
rv

er
ar

be
itu

ng
;  

Zo
llk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

14
4 

 
90

10
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

14
5 

 
90

90
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

14
6 

09
01

. 1
10

0/
 

 
 

 
  

 
09

03
.0

00
0 

fr
ei

 
 

 
  

09
04

. 1
10

0/
20

10
 

 
 

fr
ei

 
  

 
20

90
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

14
7 

 
 

 
 

fr
ei

 
  

09
10

. 2
00

0 
fr

ei
 

 
 

  
10

01
. 9

06
0 

 
–.

60
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

14
8 

10
05

. 9
03

0 
 

–.
50

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
14

9 
12

07
. 5

09
1/

50
99

 
 

 
fr

ei
 

  
12

09
. 1

09
0/

25
00

 
 

 
fr

ei
 

  
 

29
19

 
 

 
fr

ei
 

  
 

29
60

 
 

 
fr

ei
 

  
 

29
80

/9
10

0 
 

 
fr

ei
 

  
 

99
99

 
 

 
fr

ei
 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  



Zo
llt

ar
ife

 

12
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

12
12

. 2
09

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

99
19

 
 

 
fr

ei
 

  
 

99
98

 
 

 
fr

ei
 

  
13

01
. 2

00
0/

90
80

 
 

 
fr

ei
 

  
13

02
. 1

10
0/

39
00

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
14

01
. 1

00
0/

 
 

 
 

  
 

14
04

.2
09

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
14

04
. 9

08
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

15
01

. 0
01

8/
00

19
 

 
 

fr
ei

 
 z

u 
te

ch
ni

sc
he

n 
Zw

ec
ke

n 
 

00
28

/0
02

9 
 

 
fr

ei
 

 z
u 

te
ch

ni
sc

he
n 

Zw
ec

ke
n 

15
02

. 0
09

1/
00

99
 

 
 

fr
ei

 
 z

u 
te

ch
ni

sc
he

n 
Zw

ec
ke

n 
15

04
. 1

01
0 

 
 

fr
ei

 
  

 
10

98
/1

09
9 

 
 

fr
ei

 
  

 
20

91
/2

09
9 

 
 

fr
ei

 
  

 
30

91
/3

09
9 

 
 

fr
ei

 
  

15
05

. 0
01

9 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

00
99

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
15

06
. 0

09
1/

00
99

 
 

 
fr

ei
 

 z
u 

te
ch

ni
sc

he
n 

Zw
ec

ke
n 

15
09

. 1
09

1 
54

.5
5 

 
 

  
 

10
99

 
77

.7
5 

 
 

  
 

90
91

 
54

.5
5 

 
 

  
 

90
99

 
77

.7
5 

 
 

  
15

10
. 0

09
1/

00
99

 
 

 
fr

ei
 

 Ö
l, 

au
s O

liv
en

rü
ck

st
än

de
n 

m
it 

ch
em

is
ch

en
 M

itt
el

n 
ex

tra
hi

er
t, 

zu
 te

ch
ni

sc
he

n 
Zw

ec
ke

n 
15

15
. 9

02
1 

 
 

 
12

. —
  

 
90

28
/9

02
9 

 
 

fr
ei

 
  

 
 

 
 

 
  



Fr
ei

ha
nd

el
sv

er
or

dn
un

g 
1 

13
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

15
16

. 1
01

0 
 

 
 

35
. —

 
au

ss
ch

lie
ss

lic
h 

au
s F

is
ch

en
 o

de
r M

ee
re

ss
äu

ge
tie

re
n 

he
rg

es
te

llt
 

 
10

91
/1

09
9 

 
 

fr
ei

 
 a

us
sc

hl
ie

ss
lic

h 
au

s F
is

ch
en

 o
de

r M
ee

re
ss

äu
ge

tie
re

n 
he

rg
es

te
llt

 
 

20
10

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

 h
yd

rie
rte

s R
iz

in
us

öl
 (s

og
. O

pa
lw

ac
hs

) 
 

20
92

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

20
97

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
15

17
. 1

06
2 

bT
 

 
 

  
 

10
67

 
bT

 
 

 
  

 
10

72
 

bT
 

 
 

  
 

10
77

 
bT

 
 

 
  

 
10

82
 

bT
 

 
 

  
 

10
87

 
bT

 
 

 
  

 
10

92
 

bT
 

 
 

  
 

10
97

 
bT

 
 

 
  

 
90

20
 

fr
ei

 
 

 
  

 
90

62
 

bT
 

 
 

  
 

90
67

 
bT

 
 

 
  

15
18

. 0
08

1 
 

 
 

5.
—

  
 

00
89

 
 

 
fr

ei
 

  
 

00
92

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

00
93

 
 

 
 

40
.—

  
 

00
97

 
 

 
fr

ei
 

  
15

20
. 0

00
0/

 
 

 
 

  
 

15
22

.0
00

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
16

01
. 0

01
1 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

30
1 

 
00

21
 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

30
1 

16
02

. 2
01

0 
 

 
fr

ei
 

  
 

49
10

 
fr

ei
 

 
 

 C
op

pa
; Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

30
1 

 
 

 
 

 
  



Zo
llt

ar
ife

 

14
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

16
03

. 0
00

0 
 

 
fr

ei
 

 E
xt

ra
kt

e 
au

s F
le

is
ch

 v
on

 W
al

en
, E

xt
ra

kt
e 

un
d 

Sä
fte

 v
on

 K
re

bs
tie

re
n,

 W
ei

ch
tie

re
n 

od
er

 
an

de
re

n 
w

irb
el

lo
se

n 
W

as
se

rti
er

en
, S

äf
te

 v
on

 F
is

ch
en

 
16

04
. 1

10
0/

 
 

 
 

  
 

16
05

.9
00

0 
 

 
fr

ei
 

  
17

02
. 5

00
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

24
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

17
04

. 1
01

0/
10

30
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

10
/9

03
1 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

32
 

bT
 

 
fr

ei
 

  
 

90
41

/9
09

3 
bT

 
 

bT
 

  
18

03
. 1

00
0/

 
 

 
 

  
 

18
05

.0
00

0 
fr

ei
  

 
fr

ei
  

  
18

06
. 1

01
0/

10
20

 
bT

 
 

bT
 

  
 

20
11

/2
01

9 
bT

 
 

bT
 

  
 

20
71

/9
06

9 
bT

 
 

bT
 

  
19

01
. 1

01
1/

90
96

 
bT

 
 

bT
 

  
 

90
99

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
19

02
. 1

11
0/

40
90

 
bT

 
 

bT
 

  
19

03
. 0

00
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

19
04

. 1
01

0 
bT

 
 

bT
 

  
 

10
90

 
bT

 
 

fr
ei

 
  

 
20

00
 

bT
 

 
bT

 
  

 
30

00
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

10
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

20
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
 

 
 

 
  



Fr
ei

ha
nd

el
sv

er
or

dn
un

g 
1 

15
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
90

90
 

4.
80

 
 

4.
80

 
 G

et
re

id
ek

ör
ne

r, 
ge

br
oc

he
n 

un
d 

zu
be

re
ite

t f
ür

 d
ie

 H
er

st
el

lu
ng

 v
on

 C
or

nf
la

ke
s u

nd
 

de
rg

le
ic

he
n 

 
 

bT
 

 
bT

 
 a

nd
er

e 
al

s G
et

re
id

ek
ör

ne
r, 

ge
br

oc
he

n 
un

d 
zu

be
re

ite
t f

ür
 d

ie
 H

er
st

el
lu

ng
 v

on
 C

or
nf

la
ke

s u
nd

 
de

rg
le

ic
he

n 
19

05
. 1

01
0/

40
29

 
bT

 
 

bT
 

  
 

90
25

/9
03

9 
bT

 
 

bT
 

  
 

90
40

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
71

/9
07

9 
bT

 
 

bT
 

  
 

90
81

/9
08

9 
bT

 
 

bT
 

  
20

01
. 9

02
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

92
 

fr
ei

 
 

 
  

20
02

. 1
01

0 
2.

50
 

 
 

  
 

10
20

 
4.

50
 

 
 

  
 

90
10

 
fr

ei
 

 
 

  
 

 
 

 
fr

ei
 

 T
om

at
en

pu
lp

e,
 T

om
at

en
pü

re
e 

un
d 

To
m

at
en

ko
nz

en
tra

t, 
in

 lu
ftd

ic
ht

 v
er

sc
hl

os
se

ne
n 

B
eh

äl
tn

is
se

n,
 m

it 
ei

ne
m

 G
eh

al
t a

n 
Tr

oc
ke

ns
to

ff
 v

on
 2

5 
%

 d
es

 G
ew

ic
ht

s o
de

r m
eh

r, 
au

s T
om

at
en

 u
nd

 W
as

se
r b

es
te

he
nd

, a
uc

h 
m

it 
Sa

lz
 o

de
r a

nd
er

n 
K

on
se

rv
ie

ru
ng

s-
 o

de
r 

W
ür

zz
us

ät
ze

n;
 T

om
at

en
pu

lp
e,

 T
om

at
en

pü
re

e 
un

d 
To

m
at

en
ko

nz
en

tra
t, 

in
 n

ic
ht

 lu
ftd

ic
ht

 
ve

rs
ch

lo
ss

en
en

 B
eh

äl
tn

is
se

n 
 

90
21

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
29

 
fr

ei
 

 
 

  
20

03
. 1

00
0 

fr
ei

 
 

 
 Z

ol
lk

on
tin

ge
nt

 N
r. 

15
0 

20
04

. 1
01

2 
bT

 
 

bT
 

  
 

10
14

 
bT

 
 

bT
 

  
 

10
92

 
bT

 
 

bT
 

  
 

10
94

 
bT

 
 

bT
 

  
20

04
. 9

01
3 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

18
 

17
.5

0 
 

 
 A

rti
sc

ho
ck

en
 



Zo
llt

ar
ife

 

16
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
90

43
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

49
 

24
.5

0 
 

 
 A

rti
sc

ho
ck

en
 

20
05

. 2
01

1/
20

12
 

bT
 

 
bT

 
  

 
60

10
/6

09
0 

fr
ei

 
 

 
  

 
70

10
/7

09
0 

fr
ei

 
 

 
  

 
80

00
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
99

11
 

17
.5

0 
 

 
 K

ap
er

n 
un

d 
A

rti
sc

ho
ck

en
 

 
99

41
 

24
.5

0 
 

 
 K

ap
er

n 
un

d 
A

rti
sc

ho
ck

en
 

20
06

. 0
02

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
20

07
. 1

00
0/

99
29

 
fr

ei
 

 
 

  
20

08
. 1

11
0 

bT
 

 
bT

 
  

 
11

90
 

fr
ei

 
 

 
 g

er
ös

te
te

 E
rd

nü
ss

e 
 

30
90

 
fr

ei
 

 
 

  
 

50
10

 
10

.—
 

 
 

  
 

50
90

 
15

.—
 

 
 

  
 

70
10

/7
09

0 
fr

ei
 

 
 

  
 

91
00

 
fr

ei
 

 
 

  
 

99
98

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
20

09
. 3

91
9 

6.
—

 
 

 
  

 
39

20
 

14
.—

 
 

 
 e

in
ge

di
ck

t 
21

01
. 1

10
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
12

11
 

bT
 

 
bT

 
  

 
12

19
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
12

91
 

bT
 

 
bT

 
  

 
12

99
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
20

11
 

bT
 

 
fr

ei
 

  
 

20
19

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

20
91

 
bT

 
 

bT
 

  



Fr
ei

ha
nd

el
sv

er
or

dn
un

g 
1 

17
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
20

99
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
30

00
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

21
02

. 1
09

9 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

20
19

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

20
29

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

30
00

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
21

03
. 1

00
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
20

00
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
30

11
 

 
 

fr
ei

 
  

 
30

18
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
30

19
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

00
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

21
04

. 1
00

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

20
00

 
bT

 
 

 
  

 
 

 
 

fr
ei

 
 W

ar
en

 d
ie

se
r N

um
m

er
, a

us
ge

no
m

m
en

 so
lc

he
, d

ie
 F

le
is

ch
 o

de
r S

ch
la

ch
tn

eb
en

pr
od

uk
te

 
en

th
al

te
n 

21
05

. 0
01

0/
00

53
 

bT
 

 
bT

 
  

21
06

. 1
01

1 
bT

 
 

bT
 

  
 

10
19

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
10

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
21

/9
02

3 
bT

 
 

bT
 

  
 

90
24

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
29

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
30

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
40

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
50

 
bT

 
 

bT
 

  
 

90
60

/9
09

6 
bT

 
 

bT
 

  
 

90
99

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  



Zo
llt

ar
ife

 

18
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

22
01

. 1
00

0/
90

00
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
 

 
 

 
  

22
02

. 1
00

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
31

 
 

 
4.

—
 

 P
fir

si
ch

-, 
H

ei
de

lb
ee

r-
, B

ro
m

be
er

- u
nd

 S
ta

ch
el

be
er

sa
ft,

 m
it 

W
as

se
r v

er
dü

nn
t, 

m
it 

ei
ne

m
 

Sa
fta

nt
ei

l v
on

 6
0 

%
 o

de
r w

en
ig

er
, s

ow
ie

 S
af

t v
on

 sc
hw

ar
ze

n 
Jo

ha
nn

is
be

er
en

 (C
as

si
s)

, 
m

it 
W

as
se

r v
er

dü
nn

t, 
m

it 
ei

ne
m

 S
af

ta
nt

ei
l v

on
 3

5 
%

 o
de

r w
en

ig
er

 
 

90
32

 
 

 
7.

 —
 

 P
fir

si
ch

-, 
H

ei
de

lb
ee

r-
, B

ro
m

be
er

- u
nd

 S
ta

ch
el

be
er

sa
ft,

 m
it 

W
as

se
r v

er
dü

nn
t, 

m
it 

ei
ne

m
 

Sa
fta

nt
ei

l v
on

 6
0 

%
 o

de
r w

en
ig

er
, s

ow
ie

 S
af

t v
on

 sc
hw

ar
ze

n 
Jo

ha
nn

is
be

er
en

 (C
as

si
s)

, 
m

it 
W

as
se

r v
er

dü
nn

t, 
m

it 
ei

ne
m

 S
af

ta
nt

ei
l v

on
 3

5 
%

 o
de

r w
en

ig
er

 
 

90
90

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
22

03
. 0

01
0/

00
39

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
22

04
. 2

12
1 

fr
ei

 
 

 
 R

et
si

na
 (g

rie
ch

is
ch

er
 W

ei
ss

w
ei

n)
, i

nn
er

ha
lb

 d
es

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
s N

r. 
11

6 
un

d 
ge

m
äs

s 
B

es
ch

re
ib

un
g 

im
 A

nh
an

g 
3 

 
21

50
 

fr
ei

 
 

 
 P

or
tw

ei
n,

 in
ne

rh
al

b 
de

s Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
s N

r. 
11

5 
un

d 
ge

m
äs

s B
es

ch
re

ib
un

g 
im

 A
nh

an
g 

3 
 

 
8.

50
 

 
 

 a
nd

er
e 

Sü
ss

w
ei

ne
, W

ei
ns

pe
zi

al
itä

te
n 

un
d 

M
is

te
lle

n 
(g

ilt
 n

ur
 fü

r E
rz

eu
gn

is
se

 im
 S

in
ne

 v
on

 
A

nh
an

g 
7 

de
s A

bk
om

m
en

s)
 

 
29

21
/2

92
2 

fr
ei

 
 

 
 R

et
si

na
 (g

rie
ch

is
ch

er
 W

ei
ss

w
ei

n)
, i

nn
er

ha
lb

 d
es

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
s N

r. 
11

6 
un

d 
ge

m
äs

s 
B

es
ch

re
ib

un
g 

im
 A

nh
an

g 
3 

 
29

50
 

8.
50

 
 

 
 g

ilt
 n

ur
 fü

r E
rz

eu
gn

is
se

 im
 S

in
ne

 v
on

 A
nh

an
g 

7 
de

s A
bk

om
m

en
s 

22
05

. 1
01

0/
90

20
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

22
07

. 1
00

0/
20

00
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

22
08

. 2
01

1/
70

00
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

10
 

fr
ei

 
 

 
  

 
90

21
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

22
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

99
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

22
09

. 0
00

0 
fr

ei
 

 
 

  



Fr
ei

ha
nd

el
sv

er
or

dn
un

g 
1 

19
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

23
01

. 1
09

0 
 

 
fr

ei
 

  
 

20
10

 
 

 
fr

ei
 

  
 

20
90

 
 

 
fr

ei
 

  
23

07
. 0

00
0 

 
 

fr
ei

 
  

23
09

. 1
01

0 
 

 
fr

ei
 

  
 

10
21

/1
02

9 
fr

ei
 

 
 

 Z
ol

lk
on

tin
ge

nt
 N

r. 
32

 
 

 
 

 
fr

ei
 

  
 

90
49

 
 

 
fr

ei
 

  
24

02
. 1

00
0/

20
10

 
 

 
fr

ei
 

  
 

20
20

 
 

 
fr

ei
 

  
 

90
00

 
 

 
fr

ei
 

  
24

03
. 1

00
0 

 
 

fr
ei

 
  

 
91

00
/9

93
0 

 
 

fr
ei

 
  

25
01

. 0
01

0/
 

 
 

 
  

 
29

05
.4

20
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

29
05

. 4
30

0 
bT

 
 

bT
 

  
 

44
00

/5
99

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
29

06
. 1

11
0/

 
 

 
 

  
 

33
01

.9
09

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
33

02
. 1

00
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

00
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

33
03

. 0
00

0/
 

 
 

 
  

 
34

07
.0

00
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  



Zo
llt

ar
ife

 

20
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

35
01

. 1
01

0/
10

90
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

11
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

19
 

bT
 

 
bT

 
  

 
90

91
 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

 
90

99
 

bT
 

 
bT

 
  

35
02

. 1
11

0 
 

 
 

80
.—

  
 

11
90

 
 

 
 

80
.—

  
 

19
10

 
 

 
 

80
.—

  
 

19
90

 
 

 
 

80
.—

  
 

20
00

 
 

 
fr

ei
 

  
 

90
00

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
35

03
. 0

00
0/

 
 

 
 

  
 

35
04

.0
00

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
35

06
. 1

00
0/

91
90

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

99
10

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

99
90

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
35

07
. 1

01
0/

  
 

 
 

  
 

38
08

.9
90

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
38

09
. 1

01
0 

 
4.

50
 

 
4.

50
  

38
09

. 1
09

0/
 

 
 

 
  

 
38

22
.0

00
0 

fr
ei

 
 

fr
ei

 
  

38
23

. 1
11

0 
 

 
 

5.
—

  
 

11
90

 
 

 
fr

ei
 

  
 

12
10

 
 

 
 

–.
50

  
 

12
90

 
 

 
fr

ei
 

  
 

13
00

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

 
 

 
 

  



Fr
ei

ha
nd

el
sv

er
or

dn
un

g 
1 

21
 

63
2.

42
1.

0

Ta
rif

-N
r. 

Pr
äf

er
en

z-
Zo

lla
ns

at
z 

 
Zo

llk
on

tin
ge

nt
e;

 b
es

on
de

re
 B

es
tim

m
un

ge
n 

 
EU

 
 

EF
TA

 
 

 

 
an

w
en

db
ar

er
N

or
m

al
an

sa
tz

 
m

in
us

an
w

en
db

ar
er

N
or

m
al

an
sa

tz
m

in
us

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
19

10
 

 
 

 
–.

50
  

 
19

90
/7

00
0 

 
 

fr
ei

 
  

38
24

. 1
01

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

10
90

/9
03

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
91

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
98

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
38

25
. 1

00
0/

69
00

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
10

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

90
90

 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
39

01
. 1

00
0/

 
 

 
 

  
 

52
12

.2
50

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
53

01
. 1

00
0/

30
00

 
 

 
fr

ei
 

  
53

02
. 1

00
0/

90
00

 
 

 
fr

ei
 

  
53

03
. 1

00
0/

 
 

 
 

  
 

97
06

.0
00

0 
fr

ei
 

 
fr

ei
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 



Zolltarife 

22 

632.421.0 

Anhang 3 
(Art. 2 Abs. 1) 

Zollkontingente 

Nr. des  
Zollkontin-
gents 

Tarif-Nr. Bezeichnung der Ware  Umfang des
Zollkontingents

     

32 2309.1021/1029 Hunde- und Katzenfutter, in Aufmachungen für 
den Einzelverkauf, in luftdicht verschlossenen 
Behältnissen 

 6 000 t brutto

101 ex 0210.1191 Schinken und Stücke davon, nicht ausgebeint, 
von Tieren der Schweinegattung, ausgenommen 
Wildschwein, gesalzen oder in Salzlake,  
getrocknet oder geräuchert 

 1 000 t netto

 ex 0210.1991 Schinken und Stücke davon, ausgebeint, von 
Tieren der Schweinegattung, ausgenommen 
Wildschwein, gesalzen oder in Salzlake,  
getrocknet oder geräuchert 

  

102 ex 0210.2010 Fleisch von Tieren der Rindviehgattung,  
getrocknet 

 200 t netto

104  Unterlagen von Kernobst (Sämlinge,  
Pflänzlinge): 

 60 000 Stück

 0602.2011 – veredelt, mit nackten Wurzeln   
 0602.2019 – veredelt, mit Wurzelballen   
 0602.2021 – nicht veredelt, mit nackten Wurzeln   
 0602.2029 – nicht veredelt, mit Wurzelballen   
  Unterlagen von Steinobst (Sämlinge,  

Pflänzlinge): 
  

 0602.2031 – veredelt, mit nackten Wurzeln   
 0602.2039 – veredelt, mit Wurzelballen   
 0602.2041 – nicht veredelt, mit nackten Wurzeln   
 0602.2049 – nicht veredelt, mit Wurzelballen   
  Bäume, Sträucher und Stauden von geniessbaren 

Fruchtarten mit nackten Wurzeln: 
  

 0602.2071 – von Kernobst   
 0602.2072 – von Steinobst   
  Bäume, Sträucher und Stauden von geniessbaren 

Fruchtarten mit Wurzelballen: 
  

 0602.2081 – von Kernobst   
 0602.2082 – Steinobst   
105 0603.1210 Nelken, geschnitten, zu Binde- oder Zier-

zwecken, frisch, vom 1. Mai bis 25. Oktober 
 1 000 t netto

 0603.1110 Rosen, geschnitten, zu Binde- oder Zier-
zwecken, frisch, vom 1. Mai bis 25. Oktober 

  

  Blüten und Blütenknospen (ausser Nelken und 
Rosen), geschnitten, zu Binde- oder Zier-
zwecken, vom 1. Mai bis 25. Oktober: 

  

 0603.1911 – verholzend   
 0603.1310 – andere als verholzend   
 0603.1410    
 0603.1919    
     
     



Freihandelsverordnung 1 

23 

632.421.0 

Nr. des  
Zollkontin-
gents 

Tarif-Nr. Bezeichnung der Ware  Umfang des
Zollkontingents

     

106  Tomaten, frisch oder gekühlt:  10 000 t netto
 0702.0010 – Cherry-Tomaten (Kirschentomaten):  

vom 21. Oktober bis 30. April 
  

 0702.0020 – Peretti-Tomaten (längliche Form):  
vom 21. Oktober bis 30. April 

  

 0702.0030 – andere Tomaten mit einem Durchmesser von 
80 mm und mehr (sog. Fleischtomaten):  
vom 21. Oktober bis 30. April 

  

 0702.0090 – andere: vom 21. Oktober bis 30. April   
107 0705.1111 Eisbergsalat ohne Umblatt: vom 1. Januar bis 

Ende Februar 
 2 000 t netto

108 0705.2110 Witloof-Zichorie, frisch oder gekühlt:  
vom 21. Mai bis 30. September 

 2 000 t netto

109 0709.3010 Auberginen, frisch oder gekühlt:  
vom 16. Oktober bis 31. Mai 

 1 000 t netto 

110 0709.9050 Zucchetti (einschliesslich Zucchettiblüten), 
frisch oder gekühlt:  
vom 31. Oktober bis 19. April 

 2 000 t netto

111  Aprikosen, frisch:  2100 t netto
 0809.1011 – in offener Packung: 

vom 1. September bis 30. Juni 
  

 0809.1091 – in anderer Verpackung: 
vom 1. September bis 30. Juni 

  

112 0810.1010 Erdbeeren, frisch,  
vom 1. September bis 14. Mai 

 10 000 t netto

115 2204.2150 Portwein (Qualitätswein aus dem bestimmten 
Anbaugebiet Porto in Portugal im Sinne der 
Verordnung (EWG) Nr. 823/87), in Behältnissen 
mit einem Fassungsvermögen bis 2 l 

 100 000 l

116  Retsina (Tafelwein im Sinne der gemeinschaft-
lichen Rechtsvorschriften (Art. 17 und Anh. I 
der Verordnung [EWG] Nr. 822/87), 
in Behältnissen mit einem Fassungsvermögen: 

 50 000 l

 ex 2204.2121 – von nicht mehr als 2 l   
  – von mehr als 2 l:   
 ex 2204.2921 –  – von mehr als 13 % vol   
 ex 2204.2922 –  – von nicht mehr als 13 % vol   
119 0101.9095 Pferde, lebend (ausser reinrassigen Zuchttieren 

und zum Schlachten) 
 100 Tiere

120 0207.1481 Brüste von Hühnern, gefroren  2100 t netto
121 0207.1491 Stücke und Schlachtnebenprodukte von 

Hühnern, auch Leber, ohne Brüste, gefroren 
 1 200 t netto

122 0207.2781 Brüste von Truthühnern, gefroren  800 t netto
123 0207.2791 Stücke und Schlachtnebenprodukte von 

Truthühnern, auch Leber, ohne Brüste, gefroren
 600 t netto

124 0207.3311 Enten, nicht in Stücke zerteilt, gefroren  700 t netto
125 0207.3400 Fettlebern von Enten, Gänsen oder Perlhühnern, 

frisch oder gekühlt 
 20 t netto

    



Zolltarife 

24 

632.421.0 

Nr. des  
Zollkontin-
gents 

Tarif-Nr. Bezeichnung der Ware  Umfang des
Zollkontingents

     

126 0207.3691 Stücke und Schlachtnebenprodukte von Enten, 
Gänsen oder Perlhühnern, ohne Fettleber,  
gefroren 

 100 t netto

127 0208.1000 Fleisch und geniessbare Schlachtnebenprodukte 
von Kaninchen oder Hasen, frisch, gekühlt oder 
gefroren 

 1 700 t netto

128 0208.9010 Fleisch und geniessbare Schlachtnebenprodukte 
von Wild, ausser von Hasen und Wild-
schweinen, frisch, gekühlt oder gefroren 

 100 t netto

129 ex 0407.0010 Vogeleier in der Schale, zum Konsum, frisch, 
haltbar gemacht oder gekocht 

 150 t netto

130 ex 0409.0000 Akazienhonig  200 t netto
131 ex 0409.0000 Natürlicher Honig, ausser Akazienhonig  50 t netto
132 0707.0030 Einmachgurken mit einer Länge von mehr als 

6 cm, jedoch nicht mehr als 12 cm, frisch oder 
gekühlt, vom 21. Oktober bis 14. April 

 100 t netto

133 0707.0031 Einmachgurken mit einer Länge von mehr als  
6 cm, jedoch nicht mehr als 12 cm, frisch oder 
gekühlt, vom 15. April bis 20. Oktober 

 2100 t netto

134 0707.0050 Cornichons, frisch oder gekühlt  800 t netto
135 0709.6012 Peperoni, frisch oder gekühlt, vom 1. April bis 

31. Oktober 
 1 300 t netto

136 0711.9010 
0711.9090 

Gemüse und Gemüsemischungen, vorläufig 
haltbar gemacht (z.B. durch Schwefeldioxid 
oder in Wasser mit Zusatz von Salz, Schwefel-
dioxid oder anderen vorläufig konservierenden 
Stoffen), jedoch in diesem Zustand zum 
unmittelbaren Genuss nicht geeignet 

 150 t netto

137 0712.2000 Speisezwiebeln, getrocknet, auch in Stücke oder 
Scheiben geschnitten, oder anders zerkleinert 
oder in Pulverform, aber nicht weiter zubereitet 

 100 t netto

138 0713.1011 Erbsen [Pisum sativum], trocken, ausgelöst, 
ganz und unbearbeitet, zu Futterzwecken 

 1 000 t netto

139 0713.1019 Erbsen [Pisum sativum], trocken, ausgelöst, 
ganz und unbearbeitet, nicht zu Futterzwecken 
und nicht zur Herstellung von Bier 

 1 000 t netto

140 0809.4013 Pflaumen (einschliesslich Zwetschgen), frisch, 
in offener Packung, vom 1. Juli bis  
30. September 

 600 t netto

141 0810.1011 Erdbeeren, frisch, vom 15. Mai bis 31. August  200 t netto
142 0810.2011 Himbeeren, frisch, vom 1. Juni bis 

14. September 
 250 t netto

143 ex 0811.1000 Erdbeeren, nicht gekocht oder in Wasser oder 
Dampf gekocht, gefroren, ohne Zusatz von 
Zucker oder anderen Süssstoffen, en gros, zur 
Weiterverarbeitung 

 1 000 t netto

    
    



Freihandelsverordnung 1 

25 

632.421.0 

Nr. des  
Zollkontin-
gents 

Tarif-Nr. Bezeichnung der Ware  Umfang des
Zollkontingents

     

144 ex 0811.2090 Himbeeren, Brombeeren, Maulbeeren, Logan-
beeren, Johannisbeeren und Stachelbeeren, nicht 
gekocht oder in Wasser oder Dampf gekocht, 
gefroren, ohne Zusatz von Zucker oder anderen 
Süssstoffen, en gros, zur Weiterverarbeitung 

 1200 t netto

145 0811.9010 Heidelbeeren, nicht gekocht oder in Wasser oder 
Dampf gekocht, gefroren, auch mit Zusatz von 
Zucker oder anderen Süssstoffen 

 200 t netto

146 0811.9090 Früchte (ausser Erdbeeren, Himbeeren, Brom-
beeren, Maulbeeren, Loganbeeren, Johannis-
beeren und Stachelbeeren, Heidelbeeren und 
tropische Früchte), nicht gekocht oder in Wasser 
oder Dampf gekocht, gefroren, auch mit Zusatz 
von Zucker oder anderen Süssstoffen 

 1 000 t netto

147 0904.2090 Früchte der Gattung Capsicum oder Pimenta, 
getrocknet oder zerrieben oder in Pulverform, 
verarbeitet 

 150 t netto

148  Weizen und Mengkorn (ausser Hartweizen):  50 000 t netto
 ex 1001.9039 – zu Futterzwecken in Biobetrieben  
 1001.9040 – zu Futterzwecken  
149 1005.9030 Mais, zu Futterzwecken  13 000 t netto
150 2003.1000 Pilze der Gattung Agaricus, in anderer Weise als 

mit Essig zubereitet oder haltbar gemacht 
 1 700 t netto

151 0204.5010 Fleisch von Tieren der Ziegengattung; frisch, 
gekühlt oder gefroren 

 100 t netto

152 0707.0010 Salatgurken; frisch oder gekühlt, vom  
21. Oktober bis 14. April 

 200 t netto

153 0802.3290 Walnüsse, frisch oder getrocknet, ohne Schalen, 
auch enthäutet, nicht zu Futterzwecken oder zur 
Ölgewinnung 

 100 t netto

201 0406.1010/ 
          0406.9099 

Käse und Quark, innerhalb des EFTA-
Zollfreikontingents eingeführt 

 90 t netto

301 ex 0210.1991 Coppa, Blasenschinken und Lachsschinken  3715 t netto
 1601.0011 Cotechini, Mortadelle, Salami, Salamini,  

Zamponi 
  

 1601.0021 Andere Würste von Tieren der Pferde-, Rind-
vieh-, Schweine-, Schaf- und Ziegengattung, 
ausgenommen von Wildschweinen 

  

 ex 1602.4910 Coppa   
     

 



Zolltarife 

26 

632.421.0 

Anhang 4 
(Art. 3) 

Ausfuhrzölle 

Nr. des Ausfuhrtarifs Zollansatz  

 EU EFTA 

 Fr. je 100 kg brutto Fr. je 100 kg brutto 
   

  2 frei frei 
  3 frei frei 
  5 frei frei 
  6 frei frei 
  7 frei frei 
  8 frei frei 
35 frei frei 
36 frei frei 
37 frei frei 
38 frei frei 
41 frei frei 
42 frei frei 
43 frei frei 
44 frei frei 
45 frei frei 
46 frei frei 
   


